142. Transeamus nunc ad aliam diuisionem. nam ex his personis, quae neque in potestate neque in

1) legis Fuf. Can. V. 2) quo V. 3) iniuriarum V.
4) gratiam V. 5) manciparentur V.

§ 138. *cf. supra* 1, 123. *infra* 2, 160. 3, 114.

§ 139. *cf. supra* 1, 38; 18; 42: 47.

§ 140. *cf. infra* 4, 75; 79. *Coll.* 2, 3 (*Pap.* 62). *I.* 4, 8, 7.

D. 43, 29, 3, 4 (*Ulp.* 1616).

§ 141. *cf. supra* 1, 115; 118^a; 132; 134; 137.

§ 142. = *I.* 1, 13 *pr.*

manu neque in mancipio sunt, quaedam uel in tutela sunt uel in curatione, quaedam neutro iure tenentur. uideamus igitur, quae in tutela, quae in curatione sint: ita enim intellegemus ceteras¹ personas, quae neutro iure tenentur. 143. Ac prius dispiciamus de his, quae in tutela sunt.

144. Permissum est itaque parentibus liberis, quos in potestate sua habent, testamento tutores dare: masculini quidem sexus inpueribus, *feminini uero inpueribus puberibusque, uel*² cum nuptae sint. ueteres enim uoluerunt feminas, etiamsi perfectae aetatis sint, propter animi leuitatem in tutela esse. 145. Itaque si quis filio filiaeque testamento tutorem dederit et ambo ad pubertatem peruenerint, filius quidem desinit habere tutorem, filia uero nihilo minus in tutela permanet: tantum enim ex lege Iulia et Papia Poppaea³ iure liberorum a tutela liberantur feminae. loquimur autem
 41 exceptis uirginibus Vestalibus, quas etiam ueteres in honorem⁴ sacerdotii liberas esse uoluerunt: itaque etiam lege XII tabularum cautum est. 146. Nepotibus autem neptibusque ita demum possumus testamento⁵ tutores dare, si post mortem nostram in patris sui potestatem iure⁶ recasuri non sint. itaque si filius meus mortis

1) intellegemus ceteras *Inst. Iust.* intellegimus de ceteris V. intellegemus deinde ceteras *Polenaar.* 2) feminini—uel *suppl. Hu.*

3) *Popeia V.* 4) honores V.

5) testes V. 6) *om. Inst. Iust.; del. Hu., Krueger.*

§ 143. = I. 1, 13 pr.

§ 144. cf. *infra* 1, 190. *Gai epit.* 1, 7, 2. *Ulp.* 11, 1; 15. *Fr. Vat.* 229 (*Paul.* 2057). *D.* 26, 2, 1 pr. (*Gai.* 263). 26, 2, 20, 1 (*Paul.* 557). I. 1, 13, 3. *infra* 1, 190. 2, 240; 289. *Liv.* 34, 2. *Cic. pro Mur.* 12, 27. *Boeth. l. 2 ad Cic. Top.* 4, 18 (p. 302 B.). *l. 4 ad top.* 11, 46 (p. 341 B.). *Isid. orig.* 9, 7, 30. *C. I. L. VI* 10231 (*Bruns I⁷*, 336).

§ 145. cf. *infra* 1, 194. 3, 44. *Ulp.* 11, 14; 15. *Plut. Num.* 10 (*Bruns I⁷*, 9). *Dio* 56, 10, 2; 3. lege Iulia] a. 736 u. = 18 a. *Chr.* Papia Poppaea] a. 9 p. *Chr.*

§ 146. = I. 1, 13, 3. cf. *Gai epit.* 1, 7, 2. *D.* 26, 2, 1, 2 (*Gai.* 263). *supra* 1, 127.